PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 43, de 18 de dezembro de 2023. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3872, p. 5-6, 18 dez. 2023.

PORTARIA DGA N. 43, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais dos contratos
administrativos celebrados no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, na
forma que especifica.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP n. 47, de 26 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar e fiscalizar, por representantes
formalmente designados, a execução dos contratos celebrados, atividade esta que é desenvolvida
sem prejuízo das atividades normalmente desenvolvidas;

CONSIDERANDO que, para a atividade de fiscalização, devem ser observadas as disposições do
Ato GP n. 27, de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º No Contrato n. 058/2023, Processo Administrativo Proad n. 28.775/2023, referente ao Acordo
de Cooperação Técnica que entre si fazem o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região e a
Petrobrás - Petróleo Brasileiro S.A. visando à redução de litigiosidade e à adoção da rotina
conciliatória envolvendo as execuções trabalhistas em que seja parte a Petrobrás, como responsável
subsidiária, ficam designados os servidores abaixo:

I - Thiago Boeno Pessoa Ramos, matrícula 142.980, como Gestor Titular.

Art. 2º No Contrato n. 106/2023, Pregão Eletrônico nº 055/2023 e Processo Administrativo Proad n.
36.398/2023, referente à contratação de realização dos levantamentos para identificação de perigos
e avaliação de riscos ocupacionais, quanto aos agentes físicos, químicos, biológicos e acidentais
nos ambientes de trabalho de todos os estabelecimentos do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, ficam designados os servidores abaixo:

I - Patrícia Fraga da Cruz, matrícula 153.060, como Gestora Titular;

II - Michele Brasil Nobre Chaves Zanon, matrícula 159.204, como Gestora Substituta;

III - Elaine Souza da Costa, matrícula 162.469, como Fiscal Titular;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15205
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 43, de 18 de dezembro de 2023. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3872, p. 5-6, 18 dez. 2023.

IV - Eugênio Aparecido Preto, matrícula 117.285, como Fiscal Substituto.

Art. 3º No Contrato n. 115/2023, Pregão Eletrônico nº 062/2023 e Processo Administrativo Proad n.
45.185/2023, referente à contratação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva,
conservação e assistência técnica, com fornecimento de peças, para os elevadores instalados nos
Fóruns Trabalhistas que compõem a Região 8 (Barueri, Carapicuíba e Santana de Parnaíba), ficam
designados os servidores abaixo:

I - Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274, como Gestor Titular;

II - Antônio de Jesus Trovão, matrícula 90.450, como Gestor Substituto;

III - Wagner Gilberto Ortelan, matrícula 122.629, como Fiscal Técnico Titular (Forum Trabalhista de
Carapicuíba);

IV - Fábio Marciano Duarte, matrícula 143.294, como Fiscal Técnico Substituto (Fórum Trabalhista
de Carapicuíba);

V - Jesuíno Vieira de Moraes, matrícula 115.010, como Fiscal Técnico Titular (Fóruns Trabalhistas
de Barueri e Santana do Parnaíba);

VI - Romeu Egydio Natal Meirelles, matrícula 126.098, como Fiscal Técnico Substituto (Fóruns
Trabalhistas de Barueri e Santana do Parnaíba).

Art. 4º No Contrato n. 116/2023, Processo Administrativo Proad n. 55.980/2023, referente à
contratação de serviços de prestação do serviço de passagem expressa em pedágios e
estacionamento por demanda, utilizando etiqueta eletrônica de identificação veicular ou TAG para
atender às necessidades deste Tribunal, ficam designados os servidores abaixo:

I – Marcelo Henrique Mendes dos Santos, matrícula 165.514, como Gestor Titular;  (Redação dada
pela Portaria n. 4/DGA, de 31 de janeiro de 2024)

II – Anderson Pereira Santos, matrícula 145.327, como Gestor Substituto;  (Redação dada pela
Portaria n. 4/DGA, de 31 de janeiro de 2024)

III – Eduardo Pizzolatto Gonçalves Ferreira, matrícula 79.103, como Fiscal Técnico Titular; (Redação
dada pela Portaria n. 4/DGA, de 31 de janeiro de 2024)

IV – Rafael da Silva Lopes, matrícula 183.318, como Fiscal Técnico Substituto. (Redação dada pela
Portaria n. 4/DGA, de 31 de janeiro de 2024)

Art. 5º No Contrato n. 127/2023, Pregão eletrônico Nº 084/2023 e Processo Administrativo  Proad n.
53.352/2023, referente à contratação de serviços de suporte, assistência técnica e garantia a
switches de rede do tipo acesso e distribuição, ficam designados os servidores abaixo:

I – Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247, como Gestor Titular;  (Redação dada pela
Portaria n. 35/DGA, de 9 de agosto de 2024)

II – Celso Alves, matrícula 147.460, como Gestor Substituto; (Redação dada pela Portaria n. 35/DGA,
de 9 de agosto de 2024)

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16111
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16111
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16111
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16111
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16585
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16585
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16585

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 43, de 18 de dezembro de 2023. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3872, p. 5-6, 18 dez. 2023.

III - Renato Cícero Coelho, matrícula 136.000, como Fiscal Titular;

IV - Cristian Serra Vieira Pinto, matrícula 78.417, como Fiscal Substituto.

Art. 6º No Contrato n. 130/2023, Pregão eletrônico Nº 072/2023 e Processo Administrativo Proad n.
47.501/2023, referente à contratação para fornecimento de solução de firewall next-generation para
os data centers do edifício-sede e do Fórum Ruy Barbosa, ficam designados os servidores abaixo:

I - Cristiano Munerati, matrícula 138.665, como Gestor Titular;

II - Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247, como Gestor Substituto;

III - Renato Cícero Coelho, matrícula 136.000, como Fiscal Titular;

IV - Cristian Serra Vieira Pinto, matrícula 78.417, como Fiscal Substituto.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Rômulo Borges Araújo
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.